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Crustal structure of the southern part of the Baltic Sea using

geophysical methods

Vladimirov Mikhail

Master Program for Polar and Marine Science POMOR / 022000 Ecology and

environmental management

Supervisors:

Prof. Dr. A. Dehghani, Hamburg University, Germany

Prof. Dr. A. Piskarev, Saint Petersburg State University, Russia

The study of the crustal structure of the World Ocean is very important in the many

aspects. First of all, it is necessary to understand the structure of the Earth, its history,

the processes of the nature which form it. When there was a need for the extraction of

hydrocarbons and minerals, it was understood that studying of the crustal structure of

the World Ocean is also necessary. Because, the World Ocean it is 2/3 of our planet. In

the second half of the 20th century there is new problem, the global warming. Scientists

realized that in order to solve this problem, is necessary knowledge in the paleoclimate,

which can be obtained by studying of the sediments, crustal structure and the processes

of their formation. The main source of information about the geological structure of the

World Ocean floor are the results of geophysical studies. In this paper we studied the

gravity data which were obtained in July 2016, in the scientific expedition AL481, on

the scientific vessel RV ALKOR, the northern coast of the Rügen island, in the Baltic

Sea.

The main goal of this study is to understand the crustal structure of the southern part of

the Baltic Sea using geophysical methods. For a more detailed study, was decided to

concentrate only on one geophysical method, gravity method. We tried to combine the

previously obtained data with the gravity data obtained in the expedition AL481,

interpret, and to understand whether any changes and to try, find the reason.

For the necessary result, was took gravity data, processed it, using the GRAVNAV and

SEEDAT programs and obtained Free-air and Bouguer anomalies. Then, use the Oasis

Montag program, Free-air and Bouguer anomalies data, were constructed of anomalies

map. Further, these anomalies were interpreted using the Euler method. We calculated

of the depth of bodies which creating these gravity anomalies. For comparison, we took
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the gravity data, obtained in previous studies of the region, the Moho depth, the depth of

the crystal basement, the depth of the intracrustal boundary, the density of sediments,

the density of the upper crust, and the density of the lower crust. And also the data of

geological and tectonic structure of this region and bathymetric data. Then we compare

and analyze this data.

The obtained results of the gravity data from the expedition AL481 showed that, they

coincide with the data obtained in previous studies of this region. But gravity data from

expedition AL481 also showed new gravitational anomalies, both, negative and

positive. Interpretation of these anomalies, using the Euler method, revealed the depth

of the bodies which creating these gravity anomalies. Average depth of occurrence of

bodies 2 - 3 km. In the west of the study area, was revealed a local values of bodies at a

depth of 5 to 9 km. Comparison of the obtained results with the geological and tectonic

structure of the study area allowed us the following conclusions. Considering that the

study area is located in the Teicseer-Tornquist zone impact, where the West European

young platform separates from the Baltic-Transdniestrian zone of pericratonic troughs

in the west of the East European platform and consists of a series of deep faults, as well

as in the Caledonian folding zone. The first thing that we can suppose is that in the

study area there is a accumulation of fault zone and transition zone. The second is that

after analyzing the southern part of the Baltic Sea, it was revealed that this is a zone of

salt diapirism. The salt diapirism has the special rheological properties of the salt

thickness (relatively low density, but high, especially at high pressures, plasticity). What

can explain to us the negative values of gravity anomalies in the study area. In totality,

transition zone , faults and salt diapirism, can lead to the formation of stratigraphic traps

for hydrocarbons.

With the help of the obtained gravity results, in this study, we confirmed the

heterogeneity of the gravity anomalies in the study area, the coincidence with previous

studies and found a logical explanation based on geological and tectonic data of the

study area. And also discovered new local gravity anomalies.

6

Строение земной коры южной части Балтийского моря по

геофизическим данным

Владимиров Михаил

Магистерская программа «Полярные и морские исследования» («ПОМОР») /

022000

«Экология и природопользование»

Выпускная квалификационная работа магистра

Научные руководители:

Профессор, д-р Дегани А., Гамбургский университет, Германия

Профессор, д.г.н. Пискарёв А.Л., Санкт-Петербургский государственный

университет, Россия

Изучение строения коры дна Мирового океана очень важно во многих

аспектах. Прежде всего, это необходимо для понимания строения самой Земли, её

истории, характера процессов, которые формируют её. Когда возникла

потребность в добычи углеводородов и полезных ископаемых, пришло понимание

того, что изучение строения коры дна Мирового океана так же необходимо. Ведь

Мировой океан занимает 2 / 3 всей нашей планеты. Во второй половине XX века

появилась новая проблема, глобальное потепление. Учёные поняли, что для

решения данной проблемы, необходимы знания в области палеоклимата, которые

можно получить при изучении донных отложений, коры дна и процессов их

формирования. Основным источником информации о геологическом строении

дна являются результаты геофизических исследований. В данной работе изучены

гравиметрические данные, которые были получены в июле 2016 года, в научной

экспедиции AL481, на научном судне ALKOR, у северного побережья острова

Рюген, в Балтийском море.

Целью данной работы является изучение строение коры дна южной части

Балтийского моря при помощи геофизических методов. Для более подробного

исследования, было решено сконцентрироваться только на одном геофизическом

методе, гравиметрическом. Мы попытались объединить полученные ранее данные

с гравиметрическими данными полученными в экспедиции AL481,
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интерпретировать их, и понять, произошли ли какие то изменения, и попытаться

найти причину.

Для необходимого результата, были взяты гравиметрические данные,

обработаны при помощи программ GRAVNAV и SEEDAT. Получены аномалии

Free-air, Bouguer anomaly. Затем, при помощи программы Oasis Montag, были

построены карты этих аномалий. Далее, эти аномалии были интерпретированы

при помощи метода Эйлера, где была высчитана глубина залегания тел,

создающих эти гравитационные аномалии. Для сравнения были взяты

гравиметрические данные полученные в предыдущих исследованиях данного

региона, глубина залегания границы Мохо, глубина залегания кристаллического

фундамента, глубина внутрикоровой границы, плотность осадков, плотность

верхней коры и плотность нижней коры. А так же данные геологического и

структурно-тектонического строения данного региона и батиметрические данные.

Затем проводилось сравнение и анализ.

Полученные результаты гравиметрических данных экспедиции AL481

показали, что в целом они совпадают с данными полученными в предыдущих

исследованиях. Но так же показали новые гравитационные аномалии, как

отрицательные, так и положительные. Интерпретация данных аномалий при

помощи метода Эйлера, выявил глубину залегания тел создающих эти аномалии.

Средняя глубина залегания тел 2 – 3 км. На западе района исследования,

выявлено локальное нахождение тел на глубине 5 – 9 км. Сравнение полученных

результатов с геологическим и структурно - тектоническим строением дна

данного региона позволило сделать следующие выводы. Учитывая то, что зона

исследования находится в зоне влияния Тейсейра — Торнквиста, т.е там где

отделяется Западно-Европейская молодая платформа от Балтийско-

Приднестровской зоны перикратонных прогибов на западе древней Восточно-

Европейской платформы и состоит из серии глубинных, разломов, а так же в зоне

Каледонской складчатости. Первое, что можно предположить, это то, что в зоне

исследования находится скопление сдвигов и разломов. Второе, это то, что

проведя анализ южной части Балтийского моря, было выявлено, что это зона

соляного диапиризма. А соляной диапиризм, обусловлен особыми

реологическими свойствами соляных толщ (их относительно низкой плотностью,

но высокой, особенно в условиях больших давлений, пластичностью). Что нам

может объяснить отрицательные значения гравитационных аномалий в зоне
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исследования. В своей совокупности, сдвиги, разломы и соляной диапиризм,

могут привести к образованию стратиграфических ловушек для углеводородов.

При помощи полученных результатов, в данной работе, мы подтвердили

неоднородность гравитационных аномалий в зоне исследования, нашли

совпадение с предыдущими исследованиями и сделали логическое объяснение,

основанное на геологических и структурно-тектонических данных. А так же

обнаружили новые локальные гравитационные аномалии.
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1. Introduction.

1.1 Background information

Studies of crustal structure of Southern part of Northeast German Basin

(NEGB), not only need to point of view, the growing needs of the hydrocarbon and

mineral resources, but also from the scientific point of view. The study area is located in

the southwest Baltic Sea, covering the North German Basin and the transition zone to

the Baltic Shield. This is one of the most intensive researched areas in the world.

Several projects were carried out to obtain a better understanding of the deep-rooted

tectonic structure of the region, for example the BABEL (BABEL Working Group,

1991, 1993), DEKORP-BASIN (e.g. Meissner and Krawczyk, 1999; Krawczyk et al.,

1999; DEKORP-BASIN Research Group, 1999), and POLONAISE '97 (e.g. Guterch et

al., 1999; Grad et al., 1999) projects. Seismic studies in the southwestern Baltic Sea


[…]


intracrustal boundary, which we can see on (Fig.21, Fig.22), (Molinari, I., Morelli, A.,

2011). . The depth of the intracrustal border is reversed, in the eastern part of the study

area, from the southeast to the northwest increase, and then rises again (Figure 21),

(Molinari, I., Morelli, A., 2011). The depth of the crystal basement decrease very

clearly, from the south to the north. (Fig.22), (Molinari, I., Morelli, A., 2011). As we

can see, the density of the lower crust in the study area, is higher than the density of the

upper crust. Both crusts has trend to increase to the east. But in generally, they are

compensate each other (Fig.24, Fig.25) (Molinari, I., Morelli, A., 2011). Including all

these factors, we think that TTZ: Teisseyre-Tornquist Zone, major faults and CDF:

Caledonian deformation front influence on study area.

As for the density of sediments, density decreases, from the south-west to the

northeast. If we are compare the map of the density of sediments and the map of gravity

anomalies, we can see that with decreasing density of sediments (Fig.23), (Molinari, I.,

Morelli, A., 2011), gravity anomalies decrease, from the south-west to the northeast

(Fig.16).

Nevertheless, in the east of the study area, we have characteristically low gravity

anomalies on the depth 0 – 3 Km, including very low, local gravity anomalies on the

depth 4 – 9 Km. (Fig.18). Logically the presence of a salt extrusion induces a negative

gravity anomaly due to its physical properties, mainly its density. As we know, salt

structures in Northern Germany very extensive in Germany (Fig.26, Fig.27), (Lokhorst

et al., 1998), (Bundesanstalt f. Geowissenschaften u. Rohstoffe., 2008).
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Fig.27: Salt structures in Northern Germany (Bundesanstalt f. Geowissenschaften u. Rohstoffe

(2008), modified.

Salt diapir is a multiform-shaped body of crystalline aggregate of evaporite

minerals (mainly halite) that has contacts with the encompassing sedimentary strata and

formed due to salt movement. The process of salt diapir formation, often referred to as

diapirism, is accompanied by deformations significant in scale and magnitude of both,

rocks and salt itself. It is the phenomenon which we known as salt tectonics, or

halokinesis. There are several ways to characterize the salt diapirs. The most common

classifications are based on morphological characteristics of the features and on inferred

mechanisms of their formation. (Jackson and Talbot., 1991) characterized the salt

diapirs as masses of salt that have flowed ductilely and appear to intruded the

overburden. Diapirs begin as anticlinal or domal uplifts and evolve into pillows, domes,

and mushroom-shaped diapirs, columns, canopies, bulbs, tongues, walls, and more

complex features (Fig.28), (Hudec and Jackson., 2007).
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Fig.28. Salt Diapirism in the Oceans and Continental Margins, Figure 2 Main types of

salt structures that develop from linear sources (a) and point sources (b) (modified from Hudec

and Jackson 2007).

Dynamically, the salt diapirs, can develop of different ways, reactive, active,

passive, or dormant (Yin and Groshong., 2006). (Fig.29) illustrates different stages of

the diapir formation. The diapirism can develop triggered when the overburden rocks

are subjected to extension, compression, uplift, and erosion (reactive diapirism). Very

often salt rises in the basewalls of normal faults where the sedimentation rate remains

low (Vendeville and Jackson., 1992; Quirk and Pilcher., 2012). The faulted overburden

lets a reactive diaper move up (Fig.29), (Hudec and Jackson 2007). This gives way to an

active diapirism (b). When salt attains the surface, it can continue to rise by passive

diapirism (c), in which the diaper grows as sediments accumulate around it. A rapidly

rising passive diapir may spread over the sediment surface to form an allochthonous salt

sheet (d). According to Koyi (1998), the salt diapir geometry may be the result of

different combinations, namely, the rates of sediment accumulation, rate of salt supply,

and rates of extension/erosion/dissolution/shortening at different times (Drachev,

Sergey S. 2014).
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Fig.29: Salt Diapirism in the Oceans and Continental Margins. Progressive development

of a diapir from reactive to passive stage. Black represents the salt layer and white-gray layers

sedimentary overburden (modified from Hudec and Jackson 2007).

The initiation of salt diapirs can be realized by several driving forces and/or their

combinations including buoyancy, tectonic stresses, gravity-driven gliding or

differential loading (Hudec and Jackson, 2007).

In our case, initiation of salt diapirs can be TTZ: Teisseyre-Tornquist Zone,

major faults and CDF: Caledonian deformation front.
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5. Conclusions.

We think that gravity anomalies are caused by salt diaperide. But initiation of

salt diapirs can be TTZ: Teisseyre-Tornquist Zone, major faults and CDF: Caledonian

deformation front. The Moho depth increase from 34 Km to 36 Km. Also we can see

the raise of the crustal basement, and deformation of depth of intracrustal boundary. The

depth of the intracrustal border is reversed, in the eastern part of the study area, from the

southeast to the northwest increase, and then rises again. The depth of the crystal

basement decrease very clearly, from the south to the north. As we can see, the density

of the lower crust in the study area, is higher than the density of the upper crust. Both

crusts has trend to increase to the east. As for the density of sediments, density

decreases, from the south-west to the northeast. If we are compare the map of the

density of sediments and the map of gravity anomalies, we can see that with decreasing

density of sediments, gravity anomalies decrease, from the south-west to the northeast.

But first of all, only complex of geophysic study, like gravity survey, magnetic

survey, seismic survey, will help for us understand the history of the development of

this region.
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 7. Appendix.

Table 1: List of profiles incl. OBS positions.
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Table 2: The gravimetric data without processing.
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Table 3: The bathymetric and navigational data.

58

Year n/d time grav longitude latitude course speed depth

Table 4: combined the gravity data with the bathymetric data, the file “gn481”.
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 Year n/d time longitude latitude course speed depth Free-air Bouguer

Table 5: The file “fb481” with the counted the “Free-air” and “Bouguer” anomalies data.
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