## ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА

### ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема дипломной работы Crustal structure of the southern part of the Baltic Sea using geophysical methods

Автор (студент/ка) Mikhail Vladimirov

Факультет \_\_\_\_\_

Кафедра \_\_\_\_\_

Специальность (направление) 05.04.06 Экология и природопользование

Специализация ВМ.5527.2015 Полярные и морские исследования (ПОМОР)

Рецензент Смирнов Олег Евгеньевич, ФГБУ „ВНИИОкеангеология“
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Рецензент зав. сектором, к. г.-и. н.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ГОС ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, картографического с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

\* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы В работе проделана достаточно
качественный обзор методики получения и обработки
полевых данных. Автор освоил отдельные элементы
картопостроения, обработки графических
данных в современной программной обеспечении
(Oasis Montaj). Отдельно следует отметить личное
участие автора в полевых работах.

Отмеченные недостатки работы Описание геологической и
тектонической обстановки в районе работ выполнено
недостаточно полно. Происхождение отдельных рисунков
(например, Fig. 23-25) не объяснено в тексте работы.
Обоснование применимости методики определения глубины
источников аномалий для решаемых геологических задач
отсутствует. В заключении очень скудно освещены
геологические результаты. Качество отдельных рисунков
невысокое. В работе достаточно много грамматических ошибок.

Заключение
рецензента Принимая во внимание описанные
особенности работы, магистерская работа Владимира
Михайла заслуживает оценки "хорошо" с
минусом

Рецензент О.И.И. «30» августа 2017 г.

**Review (in Russian)**

On Master Thesis CRUSTAL STRUCTURE OF THE SOUTHERN PART OF THE BALTIC SEA USING GEOPHYSICAL METHODS, author Mikhail Vladimirov.

Supervisors: Prof. Dr. Ali Dehghani, Hamburg University, Germany; Prof. Dr. Alexey Piskarev, Saint Petersburg State University, Russia.

Морская гравиметрия является важной частью исследований, направленных на региональное геологическое изучение акваторий Мирового океана. Результаты этих исследований позволяют проводить тектоническое районирование изучаемого региона, выявлять отдельные геологические структуры в осадочном чехле и консолидированной земной коре, имеющие контраст плотности по сравнению с вмещающими породами, а также выявлять положение глубинных разломов. Таким образом, полученные при непосредственном участии автора новые данные о распределении поля силы тяжести в южной части Балтийского моря, являются существенным вкладом в геологическое изучение этого региона.

Магистерская работа Владимирова Михаила свидетельствует о его приобретённом опыте в получении и обработке гравиметрических материалов, а также в их интерпретации. Автором выполнен достаточно качественный обзор методики получения данных. Отдельно следует отметить личное участие автора в полевых работах. Им освоены отдельные процедуры обработки гравиметрических данных в среде Oasis Montaj, в том числе вычисление аномалий Фая и Буге, алгоритмы гридирования, а также вычисление положения источников аномалий силы тяжести в 3D-постановке с применением алгоритма деконволюции Эйлера. Автором произведён анализ многочисленных карт, как полученных в ходе этой обработки, так и литературных материалов. Сделан вывод о возможной связи аномалий силы тяжести в районе работ с солевым диапиризмом, который был инициирован тектоническими процессами.

В работе присутствует ряд недостатков. Описание геологической и тектонической обстановки в районе работ выполнено недостаточно полно. Происхождение отдельных рисунков (e.g. Fig. 23-25) не объяснено. Обоснование применимости методики определения глубины источников аномалий для решаемых геологических задач отсутствует. В дискуссии очень скудно освещены геологические результаты. Качество отдельных рисунков невысокое. Грамматические конструкции в предложениях часто некорректны, в работе содержится большое количество опечаток.

Принимая во внимание описанные особенности работы, магистерская работа Владимирова Михаила заслуживает оценки «хорошо» с минусом (2,3).

/Smirnov Oleg/

August 30, 2017. Saint- Petersburg